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Miehet ovat perinteisesti olleet alkoholitutki-
muksen kohteina. Juomiskayttäytymistä kos-

kevia tutkimuksia tehtiin aina 1970-luvun al-
kupuolelle asti kiinnittäen vain vähän tai ei
lainkaan huomiota sukupuolten välisiin eroi-
hin. Sittemmin naiset on yleensä otettu huo-
mioon tutkimusta suunniteltaessa. On epäsel-

vää, missä määrin tämä puute heijastaa kult-
tuuria, tai onko se vain seurausta naisalkoho-
listien pienemmästä määrästä niin hoidon
kayttajina kuin väestössä yleensä (Veltfort &
Knupfer 1978). Edes juomatavoista tehdyissä
katsauksissa naiset eivät ole olleet ensisijai-
sen kiinnostuksen kohteina. Juomiskulttuu-
rin kuva on yleensä perustunut miehilta ke-
rättyyn tai miehiä koskevaan empiiriseen ai-
neistoon.

Viime vuosikymmenen aikana naisia ja al-
koholia koskevat kirjoitukset ovat lisäänty-
neet nopeasti (Fillmore I9B4). Naiset ja alko-
holi on tullut yhteiskunnan kannalta tarkeäk-

si kysymykseksi, ja tähän näyttäisivät vaikut-
taneen seuraavat tekijat: alkoholin kulutuk-
sen saavuttama uusi huippu läntisissä teolli-
suusmaissa, naisten erityinen rooli uuden su-

kupolven uusintajina ja sosiaalistajina sekä

feministisen tutkimuksen nousu.

Alkoholin kulutuksen lisääntymisen aihe-
uttama yleinen huolestuminen on ollut helppo

Ontarion Addiction Research Foundation oli kut-
sunut Salme Ahlströmin esitelmöimään tästä ai-
heesta kansainvälisen naistenpäivän yhteydessä
r0.3.I994.
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kanavoida alistetussa ja epäitsenäisessä ase-

massa oleviin västöryhmiin, kuten nuoriin,
naisiin, vähemmistökansallisuuksiin (Pitr
man I9B2) tai työttömiin (Jyrkama tOeO).

Väestöryhmänä naiset ovat erityisryhmä
reproduktion ja siihen liittyvien erityistehtä-
vien vuoksi. Alkoholin kayton yleistyminen
naisten keskuudessa onkin nähty vaarallisek-
si ensisijaisesti mahdollisten sikiövaurioiden
vuoksi ja vasta toissijaisesti on kannettu huol-

ta naisten itsensä vuoksi. Reproduktiota ja
alkoholihaittoja tutkittaessa kiinnostuksen
kohteena on ollut äidin juominen. Vasta äs-

kettäin on alettu tutkia, mikä merkitys on

mahdollisilla kromosomimuutoksilla (Fried-
ler I9B7l1988).

Teollistuneissa länsimaissa naiset ovat eri-
tyisryhmä myös sosialisaation agentteina.

Perheen sisalla lasten sosialisaatio on edel-
leen lähinnä äidin tehtävä - uusia nuoria, pe-
rinteisistä sukupuolirooleista luopuneita per-
heitä lukuun ottamatta. Monissa yhteiskun-
nissa myös virallisen sosialisaation tehtävissä
toimivista suuri osa, joissakin maissa jopa

enemmistö, on naisia.
Kaikki kiinnostus naisten alkoholin kaytttia

kohtaan ei kuitenkaan kumpua 1980-luvun
uusmoralismista. Aihe on tutkimuksellisesti
sinänsä kiinnostava. Naistutkimuksen nousu

on ollut aktivoimassa tätä kiinnostusta. Nais-
kulttuurin omaleimaisuuden korostaminen
yhdistyneenä vaatimuksiin arvostaa sita yhta
hyvänä tai parempana kuin vallitsevaa mies-
kulttuuria on ollut omiaan vaikuttamaan ylei-
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sen arvo- ja normimaailman uusiutumiseen ja
sitä kautta myös todelliseen käyttäytymiseen.

Huolimatta viimeaikaisesta kehityksestä

alkoholitutkimuksen alalla emme tieda riitta-
västi naisistaja alkoholista. Tietoa on kuiten-
kin saatavana toisista asioista enemmän kuin
joistakin muista. Artikkelini käsittelee nais-

ten juomisen kulttuurisia eroja keskittyen
seuraaviin aiheisiin:

a) naiset alkoholijuomien valmistajina
b) naisten juomatavat eri yhteiskunnissa

c) naiset juomisen epävirallisina vaikutta-
jina.

Eri kulttuureja vertaileva tutkimus voi lisä-
tä ymmärrystämme siitä, miten kulttuuriset ja
muut tekijät vaikuttavat juomismalleihin ja
juomisongelmiin (Room 1988, 1I). Tavoit-

teenani ei ole olemassa olevaan kirjallisuu-
teen perustuva laaja katsaus, vaan pikemmin-
kin haluan tarjota taustatietoja ja viitekehyk-
sen keskustelua varten.

NAISET AI.KOHOTIN VATMISTAJINA,

MAJAIATONPIIAJINA JA VATITIAJINA

Alkoholijuomien valmistaminen on perintei-
sesti kuulunut naisille monissa yhteiskunnis-
sa. Pohjoismaiden naiset panivat olutta ja
polttivat viinaa muiden kotitöidensä ohessa

aina 1800-luvun puoliväliin saakka. Pastors-

kat kilpailivat keskenään juomiensa laadusta
ja mausta, ja on tunnettu tosiasia, että ruotsa-
Iainen kirkkoherran vaimo keksi pontikan

valmistuksen käyttäen raaka-aineena peru-

noita. Melko varmasti juuri naiset ovat myös

keksineet, miten riisistä voidaan valmistaa

alkoholia (Visser 1992).

Michael Jackson (1977) on kuvaillut, kuin-
ka aidon kapakanemäntäperinteen mukaises-

ti Suomessa naiset maaseudulla yhä panevat

sahtia ja kuinka heidän tunnollisuuttaan tässä

asiassa on ylistetty siita lahtien, kun Olaus

Magnus kirjoitti Skandinavian historiansa

Vaasan suvun hallituskaudella. Sahti valmis-

tetaan sekoittamalla ohran ja rukiin maltaita
ja sen valmistamiseen kuluu kokonainen päi-

vä. Sahdin valmistus ja juominen on herätetty

uudelleen henkiin monilla paikkakunnilla;
onhan se erinomainen juhlajuoma, jokatarvit-
taessa myös menee päähän nopeasti. Sahti voi
olla hyvinkin vahvaa; toisinaan se saattaa si-
sältää alkoholia jopa 10 painoprosenttia.

Kreikan maaseudulla naiset ovat vielä tänä-
kin päivänä makean viinin valmistajia ja hal-
lussapitajia. Dimitra Gefou-Madianoun
(L992) mukaan juuri naiset tarjoilevat make-

aa viiniä aviopuolisoilleen varmistaakseen
miespuolisten jalkelaisten syntymisen sekä

talouden jatkuvuuden.

Naiset Afrikassa ja Latinalaisessa Ameri-
kassa ovat myös harjoittaneetja yha harjoitta-
vat samoja askareita, vaikkakin raaka-aineet
saattavat olla erilaisia eri yhteiskunnissa.

Seka Afrikassa että Latinalaisessa Amerikas-
sa perinteisten alkoholijuomien tuolanlo on

antanut naisille omia tuloja.
Juha Partanen on kuvannut Kenian slum-

mialueilla asuvien naisten harjoittamaa

busaan tuotantoaja kauppaa (Partanen 1991,

95). Valmistuksessa käytetään 16 gallonan

vetoista tynnyriä ja lopputuote on saatava

kaupaksi 24 tunnin sisalla. Yksikaan nainen

ei pysty myymään sellaista määrää busaa yh-

dessä päivässä, joten hänen on myytävä osa

jokaisesta juomaerästä muille naisille. Tämä

synnyttää yhteistyötä, vuorottelevan juoman-

panon käytänttija seka lukuisia muita järjes-

telyja kaytannön ongelmista selviytymiseksi.

Johanna Maula (1990) on kuvannut nais-
puolisia juomanpanij oita Tansaniassa. Heistä

suuri osa oli nk. perinteisiä juomanpanijoita:

keski-ikaisiä tai vanhoja naisia, jotka olivat
joko eronneita tai leskiä. Heidan taloudelli-
nen tilanteensa oli heikko, ja heidan oli usein
elätettävä sekä lapsensa että lapsenlapsensa.

Juomanpano oli taito, jonka he olivat saaneet
jo lapsuudenkodistaan; sitä tehtiin osana

omavaraistaloutta tai kaupalliselta pohjalta.

Yleensä heidän heikentynyt taloudellinen ti-
lanteensa oli saanut heidat aloittamaan juo-

manpanon kaupallisiin tarkoituksiin.
Usein nämä samat naiset olivat hoitaneet

juomansa vahittäismyynnin omislamissaan ja
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hoitamissaan kapakoissa (Heath 1991) tai
kotonaan (Partanen 199I).

Jo vuonna 1747 sallittiin Ruotsissa kunin-
kaallisella julistuksella naisten pitää majata-
loa itsenäisinä yrittäjinä: "- - koska majata-
lon pitämisen ei katsottu olevan sellaisten ter-
veiden nuorten miesten työtä, jotka pystyvät
hyödyllisemminkin palvelemaan väestöä,

vaan joko koyhien leskien ja vaimojen tai
muiden nuhteettomien henkiltiiden, jotka on-

nettomuuden vuoksi olivat kykenemättömiä
muuten hankkimaan elantoaan, niin ei tätä
talloin luokiteltaisi kauppiassäädyn amma-

tiksi" (Key-Aberg 1902, 120, teoksessa Sal-

mose 1989,30-31).
Kuten Dwight Heath (199I) on meitä muis-

tuttanut, niin "vastoin stereotyyppisia odo-

tuksia alkoholijuomien saatavuus on naisille
yleensä helpompaa kuin miehille - - Vaikka-
kaan brittilainen kapakanemäntä, saksalai-
nen tarjoilijatar, kansainvälisen lentoyhtiön
lentoemäntä tai amerikkalaisen cocktailbaa-
rin tarjoilijatar eivät itse tuotakaan tarjoilemi-
aan juomia, kukaan tuskin voi epäillä, etteikö
näiden naisten ole helppoa ja halpaa hankkia
alkoholia".

Sen vuoksi onkin merkittävää huomata, että

naisten osuus Kungsholmenin (Tukholman

esikaupunkialue) juopumustilastoissa oli
vain 6,5 prosenttia ajanjaksolla 1860-64 (tas-

sä osuudessa ei tapahtunutkaan merkittäviä
muutoksia seuraavien 50 vuoden aikana)
(Salmose 1989,32). Myös tämän päivän Krei-
kassa miesten dominanssi naisiin ja kotitalo-
uksien viinintuotantoon nähden on huomatta-
va. Naisilta on pääsy kielletty viinikellareiden
juominkeihin, joihin kutsutaan vain viinitar-
hojen ja viinikellareiden omistajat eli ne, jot-
ka tuntevat retsinan "salaisuudet" (Gefou-

Madianou 1992).

Myös afrikkalaisissa kulttuureissa, joissa

erilaisten panimotuotteiden saatavuus on nai-
sille helpompaa kuin miehille, naisten alko-
holin kulutus on pienempää kuin miesten.

Jotta voisimme arvioida alkoholin helpon
saatavuuden pitkan aikavälin vaikutuksia al-
koholijuomia tuottavien naisten juomiseen,
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tarvitsisimme seurantatutkimuksia. Tama oli-
si vielakin tärkeämpää, mikali haluaisimme
selvittää, miten suuressa vaaravyöhykkeessä

nämä palveluammateissa työskentelevät nai-
set ovat.

NAISTEN JUOMATAVAT

Naisten juomatapoja koskevien tutkimusten
tuloksia voidaan tarkastella viittaamatta ky-
seisen kulttuurin miehiin (esim. Jarvinen &
ÖIrfrdOtti. I9B9). Ongelmana on se, että su-

kupuolij arjestelmä on kuitenkin otettava huo-
mioon. Lahtokohtana on tuolloin oletus, että
"sukupuoli on enemmän systeemien kuin ih-
misten ominaisuus, mutta on myös tärkeää
jaljittaa ihmisten kokemuksia sukupuolisesti
jakaantuneessa sosiaalisessa rakenteessa"
(Ferree & Hess 1989, l7). Olemassa olevien
tutkimusten perusteella tiedämme, että mies-
ten ja naisten sosiaaliset erot juomiskäyfiäy-
tymisessä ovat merkitsevämpiä kuin luonteen
eroavaisuudet tai fysiologiset tekijät (Veltfort
& Knupfer l97B).

Tiedämme myös, että naisten juominen on

läheisessä yhteydessä heille merkityksellis-
ten ihmisten juomiseen. Esimerkiksi Yhdys-
valloissa vallitsevan normin mukaan vaimon
tulisi juoda vähemmän kuin aviomiehensä
(Knupfer 1964). Richard Wilsnack (Wilsnack
& al. I9B4) puolestaan on osoittanut, että nai-
silla on taipumusta juoda samalla tavalla kuin
puolisonsa. Myös Marja Holmilan tutkimuk-
sessa runsaasti alkoholia kayttavat naiset hy-
vin harvoin joivat enemmän kuin miespuoli-
set kumppaninsa (Holmila 19BB). Alkoholis-
timiehella on usein raitis vaimo tai tyttöystävä
seka alkoholiton koti. Vain harvalla naisalko-
holistilla on sellaista lepopaikkaa (Holmila
1993). Taman vuoksi naisten juominen on täs-

sä artikkelissa suhteutettu miesten juomiseen

kyseisessä yhteiskunnassa aina, kun se vain
on ollut mahdollista.
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RAITTIIT

Verrattaessa lantisiä teollisuusmaita keske-

nään yksi keskeinen samankaltaisuus eri
kulttuureissa on se, että raittiiden naisten

osuus on suurempi kuin raittiiden miesten.

Vuonna 1989 Kanadassa 28 prosenttia naisis-

ta ja 16 prosenttia miehistä oli raittiita (Eliany

& al.1992,60). Yhdysvaltojen vastaavat Iu-
vut viisi vuotta aikaisemmin olivat suurempia

eli 36 prosenttia ja 24 prosenttia (Clark &
Hilton 199L,75) ja Suomessa 18 prosenttia ja

10 prosenttia vuonna 1992 (Simpura & al.

1993). Euroopan unionin (EU) maissa yli 20

prosenttia naisista ja noin 10 prosenttia mie-

hista ilmoitti, etteivät he koskaan keyta alko-

holijuomia (Hupkens & al. 1993). Kreikassa
ja Portugalissa erot naisten ja miesten valilla
olivat vielakin suuremmat: raittiita naisia oli
Kreikassa neljä kertaa ja Portugalissa kolme

kertaa enemmän kuin raittiita miehiä. Tans-

kassa raittiiden osuus oli pienin, kun taas Ir-

lannissa, Portugalissa ja Espanjassa nämä lu-
vut olivat suurimmat.

Afrikassa raittius on varsin yleistä etenkin

naisten keskuudessa (Partanen 1991, 1BB).

Esimerkiksi Nairobin slummialueilla 54 pro-

senttia naisista ja 27 prosenttia miehistä kat-

soi olevansa raittiita (Acuda l9B5). Sambias-

sa 77 prosenttia köyhillä kaupunkialueilla
asuvista naisista oli raittiita, miehilla vastaa-

va luku oli 4l prosenttia (Ritson 1985,42).
Myös Meksikossa kaikenikäiset naiset (53 7o)

ovat todennäköisemmin raittiita kuin miehet

(15 7o) (Ritson 1985, 12).

OLUEN JA VIININ JUOMISKAYTANNOT

Euroopan unionissa 91 prosenttia alkoholia
juovista naisista ja 86 prosenttia alkoholia
juovista miehistä oli viininjuojia (Hupkens &
aI. 1993). Kaikissa maissa viiniä juovien

osuus oli suurempi naisten kuin miesten kes-

kuudessa, poikkeuksina tästä olivat kuiten-

kin Italia, Kreikka ja Tanska. Mielenkiintois-
ta on se, että viiniä iuovien naisten osuus oli

alhaisempi Italiassa ja Espanjassa kuin esim.

Tanskassa ja Saksan liittotasavallassa. Suo-

messa sukupuolten välinen ero, joka oli mies-

ten eduksi vuonna 1984, oli hävinnyt vuoteen

1992 mennessä (Simpura & al. 1993), ja vii-
niä juovien naisten osuus, 77 prosenttia, on

tänäkin päivänä pienempi kuin esimerkiksi
irlantilaisilla naisilla.

Euroopan unioniin kuuluvissa maissa 40

prosenttia alkoholia juovista naisista ei juonut

olutta; vastaava luku oli miehilla 13 prosent-

tia. Maiden välillä oli huomattavia eroja olutta
juovien naisten osalta: osuudet olivat suurim-

mat Tanskan ja Belgian kaltaisissa olutmaissa

mutta melko pienia Englannin ja Hollannin
kaltaisissa olutmaissa. Välimeren maissa

olutta juovien naisten osuus oli suurempi lta-
liassa, Espanjassaja Kreikassa kuin Portuga-

lissaia Ranskassa. Olutmaiden valilla nayttaa

olevan oluen juomiseen liittyvien normien

eroja miesten ja naisten valilla, kuten myös

viinimaissa. Sukupuolten erot oluen ja viinin
juojien osuuksissa olivat pohjoisessa suurem-

mat kuin etelässä (Hupkens & al. 1993).

Seka Valimeren maiden miehet että naiset

kayttavat viiniä useammin kuin miehet ja nai-

set pohjoisissa maissa. Sukupuolten väliset

erot viininjuonnin useudessa olivat suuret

eteläisissä maissao kun taas pohjoisen naiset
ja miehet erosivat toisistaan vain hieman.

Jokaisessa EU-maassa miehet joivat olutta
useammin kuin naiset. Seka espanjalaiset

miehet että naiset käyttivät olutta useimmin,

irlantilaiset naiset ja miehet sen sijaan joivat

olutta harvemmin kuin kanssasisarensa ja

-veljensä muissa maissa keskimäärin. Belgia-

laiset naiset joivat olutta lähes yhtä usein kuin
espanjalaiset naiset.

Välimeren maiden miehet joivat viiniä use-

ammin ja olutta harvemmin kuin miehet poh-
joisissa maissa. Eteläisten maiden naiset joi-
vat viiniä useammin ja olutta yhtä usein kuin
pohjoisten maiden naiset.

Johtopäätöksenä voidaan todeta, että mies-

ten ja naisten alkoholin kayttin useus erosi

enemmän perinteisen kuin uuden alkoholi-
juomatyypin kohdalla.
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OIUEN JA VIININ KAYTÖN VIITEKEHYS

Alkoholin integroitumista jokapäiväiseen

elämään voidaan arvioida esim. kuvaamalla
alkoholijuomien kayttoa aterioiden yhteydes-
sä. Eteläeurooppalaiset joivat viiniä pääosin

aterioilla: puolet kaikista viininjuomistilan-
teista tapahtui lounaalla, 40 prosenttia viinin-
juontitilanteista Ranskassa, Italiassa ja Por-

tugalissa tapahtui paivallisellaja vain l0 pro-
senttia tapahtui aterioiden ulkopuolella
(Hupkens & al. 1993). Pohjoiseurooppalaiset
joivat aterioilla viinia harvemmin kuin etelä-
eurooppalaiset, ja tällöinkin viininjuonti ta-
pahtui pääosin paivallisella.

Kaikissa maissa, Saksan liittotasavaltaa lu-
kuun ottamatta, olutta kaytettiin aterioilla
harvemmin kuin viiniä. Irlannissa olutta juo-

daan lähes aina aterioiden ulkopuolella. Myös

Englannissa, Hollannissa, Ranskassa ja Por-

tugalissa yli 2/3 kaikista oluenjuontitilanteis-
ta tapahtui aterioiden ulkopuolella.

Vaikkakaan asiaa ei ole riittävästi tutkittu,
on varsin todennäköistä. että ateriat. joita on

pidetty "kaiken sosiaalisen kanssakäymisen

äitinä", ovat vaarassa kadota (Burnett 1989)

osana nousevaa trendiä kohti individualisoi-
tumista. Päivässä syötävien aterioiden vähe-

nemisen viidestä kolmeen Wienissä vuosisa-

dan vaihteesta nykypäivään on osoitettu ole-
van seurausta teollisen tuotannon vaatimista
uudelleenorganisoinneista (Rotenberg I 981).

Suomessa on havaittavissa samanlaisia muu-
toksia, tahti vain on hitaampi: maaseudulla
ihmiset syövät edelleen kaksi isoa ateriaa päi-
vässä, kun taas kaupunkilaiset ovat vähentä-
neet yhteen (Prättälä & Helminen 1990).

Monissa kulttuureissa alkoholin juominen

voi olla melko erillaän jokapäiväisistä sosiaa-

lisista toiminnoista ja varattuna erityisiin ti-
lanteisiin. Esimerkiksi Suomessa oluen juonti
on olennainen osa saunaperinnettä, ajoittuen
etenkin lauantai-iltoihin (Simpura & al.

1993). Sen sijaan viini ja olut eivät vieläkään
ole löytäneet tietään suomalaisiin lounas- tai
päivällispöytiin, eivät edes viikonloppuisin
(Ahlström & Österberg 1993).

ALKOHOLIPOTlTIIKKA
59(1994):5

KULTTUURIEN SISAISEI VARIAATIOT

Enemrnän koulutusta saaneet henkiltit, jotka

kayttavat uutta alkoholijuomatyyppiä useam-

min kuin vähemmän koulutusta saaneet, ovat

ehkä vahvemmin hyväksyneet naisten eman-

sipaation. ja seurauksena tästä miesten ja
naisten juomiseen liittyvät normit eroavat vä-

hemmän toisistaan heidän keskuudessaan

(Hupkens & al. 1993). Tämä voi osaltaan se-

littäa pienemmät sukupuolten väliset erot uu-
sien alkoholijuomatyyppien käytössä. Tämä

on saanut vahvistusta Sveitsiä, Saksan liitto-
tasavaltaa, Hollantia (Knibbe & Lemmens

1987), Suomea (Ahlström 1985) ja Kanadaa

(Eliany & al.1992) koskevissa tutkimuksissa:
näissä maissa sukupuolten väliset erot olivat
pienimmät korkeammin koulutettujen kes-
kuudessa.

Koulutuksen ja"/tai sosiaalisen luokan Ii-
säksi on olemassa useita tekijöitä, jotka vai-
kuttavat naisten elämäntyyliin ja sen myötä

alkoholin rooliin heidan elämässään. Tallai-
sia ovat esim. ammattiasema, tulotaso, siviili-
sääty ja lapset. Naiset eivät muodosta homo-

geenista ryhmää missään kulttuurissa. Tämä

on hyvin todistettu uusiseelantilaisessa tutki-
muksessa, jossa klusteri-analyysin avulla
jaettiin alkoholia juovat naiset viiteen ryh-
mään: vähän juovat naiset, vähän juovat nai-
set, joiden alkoholin kulutus oli laskenut,
toistuvasti kotona juovat naiset, nuoret alko-
holin suurkuluttajat ja hyvin nuoret alkoholin
suurkuluttajat (Wyllie & Casswell 1989).

Toisinaan ltiydetyt yhteydet ovat samanlai-
sia eri kulttuureissa, kuten esim. koulutuksen
vaikutus. joskus ne taas eroavat toisislaan.
Kanadassa (Eliany & al. 1992),Yhdysvallois-
sa (Hilton 1991) ja Suomessa (Ahlström t9B5)
naimisissa olevat naiset juovat alkoholia vä-

hemmän kuin yksin asuvat naiset, kun taas

Keniassa vain naimisissa olevat naiset pääse-

vät kapakoihin (Partanen I99l). Kuriositeet-
tina voitaneen mainita. että vasta noin 40
vuotta sitten (I.10.1955) naimattomat naiset
saivat Ruotsissa oikeuden itse käydä osta-

massa alkoholia; tämä tapahtui useita vuosi-
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kymmeniä kestäneen säännöstelyjärjestel-
män jälkeen (Snare 1989).

Suomessa aitiydella on erityisen suuri vai-
kutus naisten juomatapoihin silloin, kun lap-
set ovat alle kouluikaisiä; tässä elämänvai-
heessaan naiset käyttävät alkoholia harvem-

min ja kohtuullisemmin kuin muut naiset
(Ahlström 1985). Useat tutkimukset myös

viittaavat siihen, että naisilla, jotka ovat nai-
misissa, käyvät kokopäivätyössä j a joiden lap-
set asuvat kotona, on pienin todennäköisyys
tulla alkoholisteiksi (Wilsnack & al. 1984).

Naisten juomatapoihin vaikuttaa voimak-
kaasti heidan vahva vastuuntunteensa lapsis-
taan (Honkasalo I9B2). Vastuu lapsista saa

jopa alkoholia runsaasti käyttävät naiset
muuttamaan juomiskaytantöään (Paltschik

1990), eivätkä naisalkoholistitkaan kyseen-

alaista aitiyden etiikkaa (Holmila I99I).
Yritettäessä selittää, kuinka naisten työssä-

kaynti vaikuttaa heidän juomiskäyttäytymi-

seensä, liiaksi yksinkertaistetut teoriat ovat

tuottaneet heikkoja ja ristiriitaisia tuloksia
(Paakkanen 1992; Wilsnack & Wilsnack
1992). Mutta kun yksityiskohtaisempia teki-
jöitä on lisätty analyysiin, tulokset voivat olla
kristallinkirkkaita. Näin kävi esimerkiksi
Elina Haavio-Mannilalle (1991) hänen tutki-
essaan hypoteesia, jonka mukaan vertaisryh-
män vaikutuksesta tai "ainokaisuudesta"

koetun stressin vuoksi naiset omaksuvat mas-

kuliiniset juomiskaytannöt silloin, kun he

suorittavat miesten kanssa samanlaista työtä

työpaikallaan (ihmisia, jotka työpaikallaan
ovat sukupuolensa perusteella vähemmistö-
nä, on kutsuttu "ainokaisiksi"). Tulokset tuki-
vat voimakkaasti tätä hypoteesia. Yksin työs-
kentelevätja muiden naisten kanssa työtehtä-

vänsä jakavat naiset juovat harvimmin ja käy-

töstä aiheutuvat haitat jaavat heilla pienim-
miksi, kun taas ainokaisina miesten kanssa

työskentelevät naiset juovat useimmin ja
"haitallisimmin". Tämä tulos vaatisi vertaile-
vaa tutkimusta eri kulttuureissa. Onhan mah-

dollista, että muissa kulttuureissa naiset valit-
sevat viiteryhmäkseen toiset naiset eivätkä
miehiä, vaikka työskentelisivätkin mies-

enemmistöisessä työpaikassa (Paakkanen

1992). Tama voi olla todennäköistä varsinkin
kulttuureissa, joissa ero miesten ja naisten
maailmojen valilla on edelleen suuri.

ATKOHOTIA JUOVAT NAISET JA JUTKISEN

JUOMISEN PIIRI

Naiset kuluttavat neljäsosasta kolmasosaan

kaikesta kulutetusta alkoholista. Uudessa-

Seelannissa kaksi naisryhmää, jotka yhdessä

kuluttivat 78 prosenttia kaikesta naisten ku-
luttamasta alkoholista, joi useimmiten koto-
naan (Wyllie & Casswell 1989). Myös Suo-

messa perinteinen naisten alue, koti, on ylei-
sin naisten juomisympäristö (Paakkanen

Lee4)_

Englantilainen pubi on aiemmin ollut ja on

yhä edelleenkin miesten valtakuntaa. Geof-

frey Hunt ja Saundra Satterlee (1987) ovat

kuvanneet kahden naisryhmän pubin kayttoa

englantilaisessa kylässä. Tyovaenluokan nai-
sille pubi tarjoaa yhden harvoista mahdolli-
suuksista päästä irti kodin ja perheen asetta-

mista velvoitteista. Keskiluokan naisille taas

pubi edustaa vain yhtä monista sosiaalisen

elämän vaihtoehdoista, minkävuoksi he myös

käyvät harvemmin pubeissa.

Koillis-Englannissa olut tuo julki miesten
ja naisten väliset erot. Tella alueella uskolli-
suus ale-olutta kohtaan pysyy vahvana huoli-
matta kaikkialle tunkeutuvasta lager-oluesta.
Ale-oluen juominen muodostaa rituaalisen
merkin, joka yhdistää miehistä yhteistia. Ale
sulkee naiset ulkopuolelle. Lager on naisia

varten. Ale-oluen arvostuksen oppiminen
muodostaa prosessin, joka voi tehokkaasti ta-
pahtua englantilaisen miehisyyden linnak-
keissa, pubeissa ja työväenluokan miesten
klubeissa (Gofton t9B3).

Andalusiassa, Espanjassa, miesten alkoho-
lin kayttotin ja keskinäiseen seurusteluun
kahviloissa ja baareissa liittyvät rituaalit ovat

yhteydessä sukupuolidiskurssiin yhteiskun-
nassa. Sulkemalla naiset kahviloiden ulko-
puolelle miehet vahvistavat miehistä identi-

354 ALKOHOLIPOLIT IKKA
59{i9941:5



teettiään irrallaan kotiin liittyvistä suhteista.

Nämä vain miehille sallitut kokoontumiset

myös mahdollistavat sellaisen solidaarisuu-

den ja yhteenkuuluvuuden synnyn, joka ei

muuten olisi mahdollista (Gefou-Madianou

ree2).
Gefou-Madianou (1992) kuvaa, kuinka

naisten keskinäiset tapaamiset eroavat huo-

mattavasti miesten vastaavista. Kun naiset

juovat alkoholia, he eivätjuuri pyri irrottautu-
maan heitä "kahlitsevista" jokapäiväisistä

rooleistaan. Monet tutkijat ympäri Eurooppaa

ovat havainneet tämän naisten keskinäisiin
tapaamisiin liittyvan koti-orientoitumisen,
kuten myös orientoitumisen sukuun, naapu-

rustoon ja yhteistitin (ks. esim. Honkasalo

le8e).
Uudessa-Seelannissa enemmistö naisista ei

juo alkoholia baareissa vaan kotonaan, pie-
nissä ryhmissä useimmiten muiden naispuo-

listen sukulaistensa ja ystäviensä kanssa.

Juomana on tavallisesti kotiviini ja sen kera

nautitaan ruokaa ja sita pidetään "hyvänä"
alkoholiiuomana miehisiin oluihin tai väke-

viin verrattuna (Park 1991). Myös Suomessa

naisten keskinaisia tapaamisia määrittävät

kumppanuus, ritualismi, emännöinti ja ruoan

tarjoilu (Honkasalo l9B9). Niin Irlannissa,

Suomessa kuin Kreikassakin juomaa enem-

män korostetaan keskustelua; tärkeimpinä ai-

heina ovat ihmissuhteet, lapset ja heidan ela-

mänsä sekä tietysti miehet (du Boulay 1976,

teoksessa Gefou-Madianou 1992; Honkasalo

1989; Peace 1992). Suomalainen erikoisuus

saattaa olla se, että miehiä koskevat keskuste-

lut liittyivat vaikeuksiin ja miesten alkoholi-
ongelmiin.

Kaikissa kulttuureissa, joita on tutkittu
suhteessa alkoholin kulutukseen, vaikuttaa

siltä, että naisten keskinäisissä tapaamisissa

alkoholin juonti ei ole keskeisenä huomion

kohteena. Keniassa "naiset muodostavat omat

ryhmänsä kauas miesten ryhmistä, jotta kay-

dyt keskustelut eivät kuuluisi kumpaankaan

suuntaan. Naiset istuvat maassa, juovat taval-

lisista mukeista eivätkä tuopeista. He juovat

pienempia määriä busaa kuin miehet, ja vain

harvoin" (Longitudinal study report 1985,

teoksessa Partanen 1991, 87-88).
Suomessa naisten humaltuminen sallittiin -

mutta vain määrättyyn pisteeseen asti. Kaikki
valvoivat toisiaan tarjoilemalla samankokoi-

sia juomia ja juomalla samaan tahtiin (Honka-

salo I9B9). Tämä vaikuttaa päinvastaiselta

kuin Gefou-Madianoun kuvaus miesten kes-

kinäisistä tapaamisista, jotka "eivät vain salli
miehisen identiteetin syntymistä vaan - -
(niissä) myös alkoholin käyttö, joka toisinaan

saattaa johtaa jopa humalaan tai täsmällisem-

min sanottuna 'henkisen päihtymyksen' ti-
laan, luo välineen, jonka avulla miehet voivat

ylittaa jokapäiväisen itsensä (Gefou-Madia-

nou 1992, Il).

NAISET JUOMISEN EPAVIRATI.ISINA

VA!KUTTAJINA

Viime aikoina on ilmennyt kasvavaa kiinnos-
tusta yhteiskunnallisen tason ja yksilollisen
tason välille jäävän "sosiaalisen alueen" vai-
kutuksen ymmärtämiseksi. Vain kaksi vuotta

sitten Helsingissä oli kansainväIinen sympo-

siumi aiheesta Alcohol, Family and Signifi-
cant Others (alkoholi, perhe ja merkitsevä toi-
nen); kyse oli ensimmäisestä kansainväIisestä

kokouksesta tästä aiheesta (Holmila & Ro-

senqvist 199f).
Englanniksi on olemassa varsin kuvaava

lause: "All girls are socialized into carers

while boys are socialized into careers" (tytöt

sosiaalistetaan hoivaajiksi ja pojat uraa luo-
maan). Naisten harjoittama miesten juomisen

kontrollointi oli itsestään selvä osa ruotsalais-

ta alkoholipolitiikkaa 1920- ja 1930-luvulla
(Bruun 1985) ja suomalaista alkoholipolitiik-
kaa 1940- ja 1950-luvulla (Jarvinen f99f).

Tutkimukset nuorista pareista Suomessao

Virossa ja Venajalla (Holmila 1987 & I9BB)

ovat osoittaneet, että aviovaimot yrittävät to-

dennäköisemmin kontrolloida puolisonsa al-
koholin kayttoa kuin aviomiehet, vaikka yri-
tys usein epäonnistuukin. Sosiaalistamisen

yhteys epäviralliseen vaikuttamiseen tulee
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esiin myös Yhdysvalloissa suoritetuissa tutki-
muksissa, joiden mukaan naiset käyttävät
useammin kuin miehet painostusta pyrkies-
sään vaikuttamaan kumppaninsa alkoholin
kaytttitin (Room & al. 1991).

Holmilan (1991) mukaan myös runsaasti
alkoholia kaytmval naiset ovat sisäistäneet
nämä affot ja kontrolloivat miesten juomista.

Tehdyistä haastatteluista ilmeni paitsi se,

kuinka naiset harjoittavat itsekontrollia juo-
misensa suhteen, myös se, kuinka muut ihmi-
set kontrolloivat heitä.

Valitettavasti emme esimerkiksi tiedä,
esiintyykti Välimeren maissa nykypäivänä
epävirallista vaikuttamista kotona j ärjestettä-
villa kutsuilla, ja sitä, kuka pyrkii vaikutta-
maan ja missä määrin kehenkin. Näissä ta-
paamisissa alkoholi näyttelee tärkeää osaa.

Gefou-Madianoun (1992) mukaan nämä yh-
teisen aterian ääreen kerääntymiset luovat si-
teitä erilaisten ryhmien välille, ylittäen usein
suuriakin sosiaalisia ja taloudellisia erottelu-
ja. Naisilta on alkoholin kaytto joko kielleuy
tai he saavat juoda kohtuullisesti näissä vie-
railurituaaleissa. Naisten tehtävänä on kui-
tenkin valmistaa ateria. Ruoka on erottamaton

osa rituaalia vaikuttaen merkittävästi sen on-
nistumiseen. Monissa yhteiskunnissahan al-
koholia ei edes voi nauttia ilman ruokaa. Mut-
ta kun italialaista alkoholikulttuuria tutkineet
tutkijat ovat korostaneet aterioiden merkitys-
tä juomisen säätelijöinä, he ovat kuvanneet
vasta lopputuloksen. Ateriointi sinänsä ei ole

tärkeä, vaan siihen liittyvät juomista säätele-

vät epäviralliset normit (Ahlström-Laakso
re76).

Meidan tulisi saada tietoa siitä, kuinka juo-
miseen vaikuttavat epäviralliset normit synty-
vät ja kuinka ne sisällytetään kulttuuriin ta-
poina. Lisaksi meidän tulisi tutkia näiden ta-
pahtumien määrää ja laatua. Tämä tulee ole-
maan erityisen tärkeää tulevaisuudessa niissä
maissa, joissa alkoholipolitiikan mahdolli-
suudet valtiollisella tasolla vähenevät, esi-
merkiksi Euroopan yhdentymisen tuloksena.

TOPUKSI

Robin Roomin mukaan myös alkoholitutki-
muksessa, kuten muillakin aloilla, "kulttuuri-
sia eroja" on pidetty selityskehyksen ulko-
puolisina tekijtiina. Niihin turvaudutaan tul-
kinnassa analyysin tekemisen jälkeen sen si-
jaan, että ne sisällytettäisiin testattavina ole-
viin hypoteeseihin (Room 19BB; ks. myös Fill-
more & al.1994).

Koska naisten alkoholin käytössä on sekä
kulttuurisia samanlaisuuksia että eroavuuk-
sia, olisi hyödyllistä sisällyttää kulttuuriset
muuttujat selitysmalliimme. Mikali ymmär-
täisimme naisten juomiskaytantOj en moninai-
suuden yhteyttä heidan elamantyyliinsa ja
sosiaaliseen verkostoonsa, saattaisimme tule-
vaisuudessa paremmin ehkäistä alkoholiin
liittyvia ongelmia naisten keskuudessa. Kay
M. Fillmore, yhdessä kollegojensa kanssa,
(\994) on havainnut, että tutkituissa maissa

sukupuoleen liittyvät kulttuuriset normit al-
tistivat naiset vähäisemmälle riskille useim-
pien alkoholiin liittyvien ongelmien osalta.
Han oli kuitenkin tietoinen siitä, että useim-
missa tutkimuksissa olivat pohjoinen Euroop-
pa ja Pohjois-Amerikka yliedustettuina. Tä-
män vuoksi tarvittaisiinkin lisää vertailevia
tutkimuksia, joissa useat erityyppiset kult-
tuurit olisivat edustettuina. Mikäli haluamme
ymmärtää naisten alkoholin kayttOa koskevia
kulttuurisia eroja, juomiskulttuurien erilai-
suuden tutkiminen antaa hyödyllistä tietoa.
Haasteena erityisesti monikulttuurisessa yh-
teiskunnassa on ymmärtää, kuinka jonkin
kansallisuuden juomiskulttuuri "voi huomat-
tavasti muuttua uusissa olosuhteissa; että
muutokset voivat heijastaa tietoisia ja tarkoi-
tuksellisia kollektiivisia päätöksiä ja toimia;
ja että monikulttuurisessa yhteiskunnassa
muutokset j a uudelleenmääritykset saatetaan
tehdä muissa osakulttuureissa tapahtuvien
muutosten vuoksi" (Room 1985, p. XV).

Alkoholi eri muodoissaan, yhteyksissään ja
funktioissaan voi viestittää arvoasemasta ja
kilpailusta, solidaarisuudesta ja yhteisolli-
syydestä, identiteetistä ja poissulkemisesta,
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laheisyydestä tai etäisyydestä. Kulttuurisissa
eroissa on kyse enemmästä kuin "pelkistä"
juomiskäytannöistä; niihin sisaltyvät moni-

mutkaisesti kysymykset vallasta, itsenäisyy-

Englannin kiele stä suomentanut Sirkku Rannikko
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women's drinking habits in different societies, (c)

women as agents of informal influences on drink-
irg-

Production of alcoholic beverages has tradition-
ally been the women's role in many societies. From
Africa to Latin America, and Tänzania to Nordic
locales, women have a Iong history as brewers or
distillers of their communities' traditional alcohol-
ic drinks.

Despite their ready access to alcohol, ivomen
drink only one-quarter ofwhat is consumed in most
societies. Women are not a homogenous group in
any culture. Many factor, including education, in-
come, employment status, marital status and chil-
dren, affect women's lifestyles and thereby the role
alcohol has in their lives. It seems that the tradi-
tionally female domain, the home, is also the most
common place where women's drinking takes
place. In all the cultures studied in relation to alco-
hol consumption, it seems that for women's same-
sex gatherings the drinking of alcohol is not of
major concern.

Recently a growing interest in understanding the
influence ofthe "social sphere" between the policy
level and the individual Ievel in alcohol issues has
emerged. Studies ofyoung couples in Finland, Es-
tonia and Russia have showed that wives are far
more likely than husbands to try to control their
spouses'drinking, although the attempt is often not
successful. The link between the process of social-
ization and the informal influences on drinking is
further confirmed by studies conducted in the U.S.
which show that women are more ready than men to
do the pressuring.

ENGLISH SUMMARY
Salme Ahlström: Cultural d.ifferences in
ttsonren's d.rinking ( N aisten allnholin käytön
Itulttuuriset erot)

Men have traditionally been the object ofalcohol
research. Studies of drinking behavior have been
carried out paying little or no attention to gender
differences before the early 1970s. Since then,
women have normally been included in the study
design. It is not clear to what extent this lack re-
flects a cultural bias or is simply a reflection ofthe
much smaller number of women alcoholics com-
pared to men alcoholics both in treatment facilities
and in the general population. Even in reviews of
drinking habits, women were not of primary con-
cern. The image of a drinking culture was normally
based on empirical evidence gathered from men or
on men.

During the last decade, there has been a prolifer-
ation ofwritings about women and alcohol. There
seems to be four major factors that have caused
women and alcohol to become important from a

societal point of view: the reaching of a new high
Ievel of alcohol consumption in the Western indus-
trialized countries, women's special role as an in-
strument of reproduction and as an agent of social-
ization, and the upsurge of feminist research.

Despite the recent development in alcohol re-
search, we still lack a lot of relevant data on wom-
en and alcohol. There are, however, more data a-
vailable on some issues than on some others. The
article deals with cultural differences in wom-
en's drinking, focussing on the following issues: (a)

women as producers of alcoholic beverages, (b)
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